
Pag. 1/2

FORNITURA E INSTALLAZIONE DI TERMOSCANNER DI VARIA TIPOLOGIA PER IL CONTROLLO DELLA 

TEMPERATURA CORPOREA, DA INSTALLARE PRESSO GLI INGRESSI DELLE SEDI DI ROMA E MILANO

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il Codice);

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata

in vigore del Codice;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, a fronte dell’emergenza sanitaria in atto per la diffusione del Coronavirus 

(COVID-19) sul territorio nazionale, si rende necessario adottare misure straordinarie e 

urgentissime volte a prevenire il contagio del virus all’interno delle sedi Consob;

- VISTO il Protocollo recante misure da garantire per la salute e sicurezza dei lavoratori siglato presso 

il Ministero della Salute il 14.3.2020, che prevede, tra l’altro, che il personale, prima dell'accesso al 

luogo di lavoro, possa essere sottoposto al controllo della temperatura corporea;

- VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 521 del 4.4.2020 in cui, tra l’altro, si 

raccomanda a ciascuna pubblica amministrazione con sede in Lombardia di sottoporre il proprio 

personale, prima che acceda agli immobili, al controllo della temperatura corporea con le modalità 

individuate da ciascuna amministrazione;

- RITENUTO opportuno procedere, in ragione di quanto sopra, alla fornitura con posa in opera, presso 

la sede Consob di Roma, di n. 4 terminali per il riconoscimento facciale e della temperatura e di n. 3 

termocamere professionali (posizionate su idonei treppiedi), provviste di allarmi acustici attivabili 

in caso di temperatura corporea anomala, di cui 2 presso le sedi milanesi dell’Istituto e la restante 

presso la sede di Roma;

- RITENUTO che il controvalore massimo per la fornitura e posa in opera di quanto sopra presso le sedi 

Consob non ecceda l’importo complessivo di € 20.000,00 (IVA esclusa);

- VISTA l’indisponibilità in convenzioni Consip di apparati della tipologia sopra indicata;

- CONSIDERATA, in ragione di quanto sopra, la necessità di porre in essere un affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 per l’acquisto dei prodotti in oggetto dal fornitore

suindicato;

- VISTA la Comunicazione del 1 aprile 2020 - C108 I /01 con cui la Commissione U.E. ha chiarito la 

legittimità degli affidamenti in via di urgenza, laddove necessari a fronteggiare l’emergenza legata 

alla diffusione del Coronavirus (COVID-19);

- VISTA l’offerta, presente a catalogo del Mercato Elettronico della P.A., della società Infordata 

Sistemi Srl, con sede a Trieste, per un controvalore complessivo di € 16.850,00 (IVA esclusa), che 

appare congruo;

- CONSIDERATO che il suddetto onere graverebbe sul capitolo di spesa n. 20701 (“Acquisto e 

manutenzione straordinaria attrezzature, impianti e mezzi di trasporto”) del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020;

- CONSIDERATO che non vi sono oneri per la sicurezza per rischi interferenziali e non si rende 

necessario predisporre il D.U.V.R.I. ai sensi del D.lgs. 81/2008 in quanto, ai sensi del comma 3-bis 

dell’art. 26 del D.lgs.81/2008, la durata dell’installazione non è superiore ai 5 uomini-giorno;

D E T E R M I N A :

Prot. 0355126/20 del 21/04/2020



Pag. 2/2

- di affidare la fornitura e posa in opera dei terminali per il riconoscimento facciale e delle 

termocamere professionali di cui in premessa, comprensiva di ogni elemento accessorio occorrente,

alla società Infordata Sistemi Srl tramite procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 da esperirsi mediante Ordine di Acquisto sul portale del 

Mercato Elettronico della P.A., il tutto per un importo di complessivi € 16.850,00 (IVA esclusa), 

onere che graverà sul capitolo di spesa n. 20701 (“Acquisto e manutenzione straordinaria 

attrezzature, impianti e mezzi di trasporto”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al 

dott. Giuseppe Ferrari (e-mail g.ferrari@consob.it tel. 02 72420313), responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 

medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, al sig. 

Alfredo Sebastiani (tel. 06 8477305, e-mail a.sebastiani@consob.it , quanto alla parte di fornitura 

che interessa la sede di Roma e all’arch. Roberto Nuvolone (tel. 02 72420381, e-mail 

r.nuvolone@consob.it) per quella che riguarda le sedi milanesi.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


